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 سير تحول مفهوم شهروندی 
 در برنامه درسی مطالعات اجتماعی 

دوره ابتدایی*

شهروندی مفهومی گسترده است که متضمن حقوق و مسئولیتهایی برای فرد در جامعه است. 
رشد و پویایی جامعه به وجود شهروندانی وابسته است که برای مشارکت در امور اجتماعی و سیاسی 
احساس تعهد کنند و از دانش و نگرش لازم در این  زمینه برخوردار باشند. دروس گوناگون، به ویژه 
مطالعات اجتماعی، نقشی بسزا در این  زمینه ایفا می کنند. این پژوهش سیر تحول مفهوم شهروندی 
 در برنامه درسی مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی را بررسی کرده است. روش پژوهش، توصیفي از نوع
تحلیل محتــوا و منابع مورد مطالعه، کتابهای مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی از ابتدای دهه 60 تا 
دهه 90 )سال تحصیلی 98-1397( بوده است. در این پژوهش از  نمون برگ )چک لیست( مؤلفه های 
تربیت شــهروندی در سه حیطۀ دانش، مهارت و نگرش شهروندی و روش کمی )آنتروپی شانون( 
استفاده شــده و واحد تحلیل صفحات )متون، پرسشــها، تمرینها و تصاویر( بوده است. روایی 
 نمون برگ را متخصصان تعیین کرده اند و یافته های پژوهش با توجه به بار اطلاعاتی به دست آمده
از ســه مؤلفه دانش، مهارت و نگرش نشان داد که مفهوم شهروندی در سالهای تحصیلی 1360 تا 
1381 از کمترین ضریب اهمیت )0/318( برخوردار بوده، در ســالهای تحصیلی 1381 تا 1392 و 
1394 در جایگاه دوم اهمیت )0/326( قرار داشته و در سالهای تحصیلی 1392 )پایه سوم و چهارم 
ابتدایی( و 1394 )پایه پنجم ابتدایی( به بعد، بیشترین اهمیت )0/354( و توجه را به خود اختصاص 
داده است. سیر صعودی توجه به مفهوم شهروندی در برنامه درسی مطالعات اجتماعی نویدبخش 

توجه به جایگاه مهم آن در برنامه ریزی درسی است.
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 مقدمه
آموزش و پرورش کارکردهای گوناگون دارد ازجمله انتقال فرهنگ، جامعه پذیرشدن افراد، گزینش 
و تخصیص نیروی انسانی، نظارت اجتماعی، یگانگی اجتماعی، نوآوری و تغییر، پرورش و رشد شخصی، 
سرمایه گذاری انسانی و پرورش سیاسی افراد )کلاه مال همدانی، 1390(. دورکیم1 معتقد است که جامعه 
هنگامی می تواند به حیات خود ادامه دهد که میان اعضای آن به میزان کافی همگونی وجود داشته باشد. 
تعلیــم و تربیت از ابتدا همانندیهای مورد نیاز زندگی جمعی را در کودک تثبیت و از این راه، همگونی 

مذکور را تنفیذ و تقویت می کند )دورکیم، 1985؛ ترجمه کاردان، 1368(.
دوران کودکی و نوجوانی زمانی بســیار مناسب برای شکل گیری هویت مدنی است. مهم ترین دوره 
تحصیلی در تمام نظامهای آموزشــی و پرورشــی جهان، دوره ابتدایی است، چرا که شالوده شخصیتی 
و فکری افراد در این دوره پایه ریزی می شــود )روشن قیاس، ســاداتی، قاسمیان و ایزدپناه، 1396(. اگر 
بخواهیــم کودکانی فعال برای چالشــهای این عصر و آینده تربیت کنیم، بایــد مهارتهایی ویژه به آنها 
بیاموزیم تا بر اســاس آنها بتوانند بر زندگی و یادگیری خود مســلط شوند. آنان به دانشی نیاز دارند که 
خود، آنها را تولید و بازتولید کرده باشند. شالوده فکری کودکان، باید از همان سالهای نخست زندگی شان 
پی ریزی شــود )ماهروزاده و رمضان پــور، 1390(. در ضمن، مطالعات اجتماعی با مردم، جهان مجاور و 
اوضاع زندگی آنها و مناسباتشــان ســر و کار دارد. اهمیت جهان مجاور و شــرایط زندگی بر روی فکر، 
شــناخت خود، کیفیت زندگی و اعتقاد به آینده، جنبه های اصلی مطالعات اجتماعی اند. جنبه دیگر آن 
فعالیت انسان و توسعه فرهنگی او طی گذشت زمان به منزلۀ یک موجود سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و 
نیز به مثابۀ یک استفاده کننده از منابع و یک موجود انسانی در میان سایر انسانهاست )گوازی، 1387(. 
اگر چه برنامه های درســی و مواد درســی گوناگون به تحقق پذیری تربیت اجتماعی و شهروندی کمک 
می کننــد، اما درس مطالعات اجتماعی رســالتی ویژه برای محقق کردن این هــدف دارد. در راهنمای 
برنامه درســی مطالعات اجتماعی )1385( آمده است: آنچه زمینه توجه به تربیت شهروندی در مدارس 
کشــور ایران را بیشتر توجیه می کند، جهت گیری سند چشم انداز بیست ســاله و برنامه چهارم توسعه 
کشور است که در آن به هدف توسعه پایدار دانایی- محور و دستیابی به جایگاه اول اقتصادی، علمی و 
فناوری منطقه با حفظ هویت و ارزشــهای انقلابی- اسلامی و تعامل سازنده در روابط بین المللی تأکید 
شده اســت. با توجه به پژوهشهای انجام شده، تربیت شهروندی در برنامه ریزی درسی در سطح چندان 
مطلوبی قرار ندارد. همچنین، پژوهشهای انجام شده در زمینه برنامه درسی مطالعات اجتماعی بسیار اندک 

و انگشت شمار است )سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، 1385(. 
شهروندی دارای چندین معنای بالقوه است: از وضعیت حقوقی افراد در یک کشور را دربرمی گیرد تا 
جایگاه مدنی، سیاسی یا اجتماعی آنها در یک جامعه و مجموعه رفتارهایی که نمایانگر ایده آل خاصی از 

1. Durkheim
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فضیلت مدنی است. از این رو، آموزش شهروندی مفهومی به همان اندازه گسترده است )لوینسن1، 2014(. 
آموزش واقعی شهروندی شامل آموزش و یادگیری در زمینۀ مسئولیت اجتماعی و اخلاقی، درگیری در 
جامعه و ســواد سیاسی است )ســیگاکه2، 2011(. تربیت شهروندان مسئول و آگاه یکی از بنیادی ترین 
رســالتهای نظام آموزشی در کشــورهای گوناگون است. هر کشور در قالب آموزش رسمی و غیررسمی، 
وظیفه آماده کردن شــهروندان را برای ورود به زندگی اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی دارد که 
در قالب آموزش مســتقیم شــهروندی از طریق گنجاندن عنوان درسی به همین نام یا در قالب آموزش 
دروس مختلف انجام می پذیرد )جمالی تازه کند، طالب زاده نوبریان و ابوالقاســمی،1392(. از آنجایی که 
جهان معاصر شــتابان در حال تغییر و انفجار دانش و اطلاعات گریزناپذیر اســت، باید مفاهیمی که در 
برنامه درســی مطالعات اجتماعی قرار می گیرند روزآمد و متناسب با ســن و شرایط فراگیران باشند تا 
بتوانند با آموزشی که دریافت می کنند، آن را در زندگی خود به کار بندند. اگر محتوا، مفاهیم و مؤلفه های 
به کارگرفته در برنامه درســی همانهایی باشند که سالها پیش و برای شرایط آن زمان تنظیم شده بودند، 
ما با  زیان و اشــتباه بزرگی رو به رو خواهیم بود، چرا که تربیت شــهروندي محصول نهایي یا نتیجه یک 
برنامه آموزشي براي زمان و مکان معین نیست بلکه مبتني بر فرایند یادگیري مادام العمر و شامل توسعه 
و تکامل همه جانبه فرد است )عزیزی، مختاری و لیاقتدار، 1393(. آموزش شهروندی را می توان به مثابه 
ابزاری برای حفظ وضع موجود به کار بست، همچنین می توان به منظور توانمند کردن افراد و گروهها برای 

مبارزه برای رهایی به کار بست )شوگرنسکی و مایرز3، 2003(.
کتاب »سیاست« ارســطو نخستین تلاش نظام مند برای طرح یک نظریه در مورد شهروندی است، 
درحالی که اولین تجلی نهادی تجربه شهروندی در دولت در شهرهای یونان به ویژه در آتن از قرن پنجم 
تا قرن چهارم قبل از میلاد یافت شده است )فالکس4، 2000؛ ترجمه دلفروز، 1381(. شهروندي مدرن 
در پیامــد انقلابهاي دموکراتیک قرن 18و  19 اروپا و آمریکا پدیدآمده و از آنجا به ســایر نقاط تعمیم 
یافته اســت، ضمن اینکه این فرایند تحت تأثیر ممیزات محیط فرهنگي کشور پذیرنده ایده شهروندي 
نیز قرار گرفته است )دیلم صالحی، 1393(. به عبارت دیگر، شهروندی بخشی از تعهدات اعضای جامعه را 
 تعریف می کند. با این حال، باتوجه به دیدگاه نظری خود، ماهیت و دامنه این تعهدات تغییر خواهد کرد.
 بر این اســاس، شــهروندی مجموعه ای از انتظارات در مورد حقوق متقابل افراد را  به سبب عضویت آنها

در یک جامعه به ارمغان می آورد )کیویستو و فایست5، 2007(. کنیون6)2019( معتقد است که ایده های 
شهروندی شــامل موقعیتهایی است که منعکس کننده طیفی از باورها در مورد دولت و طبیعت انسانی 

1. Levinson
2. Sigauke
3. Schugurensky  & Myers
4. Faulks
5. Kivisto & Faist
6. Kenyon
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اســت. این موقعیتها و باورها، هر دو آگاهانه اند و آنهایی که ظاهراً پنهان اند، نقشــی مهم دارند در اینکه 
معلمان پیش از خدمت امیدوارند تا به معلمان مطالعات اجتماعی تبدیل شوند و آنچه را در نظر دارند به 

دانش آموزان آینده خود آموزش دهند. 
ماهیت پیچیده و بحث برانگیز مفهوم تربیت شهروندي موجب ارائه برداشتها و تعابیر گوناگون از آن 
شده  است. در ادبیات شهروندي از اصطلاحات متفاوت همچون تربیت برای شهروندي1، آموزش درباره 
شهروندي2، تربیت براي شهروندی دموکراتیک3 و تربیت مدني4، برای اشاره به مفهوم تربیت شهروندي 
استفاده شده است )جمالی تازه کند و همکاران، 1392(. شوگرنسکی و مایرز )2003( معتقدند آموزش 
شــهروندی زمینه ای وسیع است که طیفی گســترده از دیدگاههای فلسفی، سیاسی و ایدئولوژیک و 
رویکردهای آموزشی، اهداف و شیوه های آموزشی را شامل می شود. در سطح انتزاعی گفتمان، یک توافق 
کلی وجود دارد که هدف اصلی آموزش شهروندی، توسعه شهروندان دموکراتیک خوب است. از لحاظ 
اجرایی، که شامل سیاســتهای آموزشی، توسعه برنامه درسی و استراتژیهای آموزشی است، این هدف 
به روشــهای گوناگون بیان می شود. در واقع، مانند سایر زمینه های آموزشی، آموزش شهروندی دارای 
جهت گیریهای محافظه کارانه5 و پیشــرفت گرا یا مترقی6 است. آموزش شهروندی را می توان به عنوان 
ابزاری برای حفظ وضعیت موجود و همچنین برای توانمند ســازی افــراد و گروهها برای مبارزه برای 
رهایی به کار بست. به تعبیر تورنیه7، منظور از آموزش شهروندی عبارت است از فرایند انتقال دانشها، 
ارزشها و نگرشهای لازم برای مشارکت و ثبات سیاسی جامعه از نسلی به نسل دیگر. این انتقال شامل 
موارد گوناگون مانند آگاهی از تاریخ و ســاختار نهادهای سیاســی، احساس وفاداری به ملت، نگرش 
مثبت نسبت به اقتدار سیاسی، باور به ارزشهای بنیادی، علاقه به مشارکت سیاسی و کسب مهارتهای 
لازم برای فهم سیاستهای عمومی و نظارت بر آنها می شود )فزونی شره جینی، پیری و اسدیان، 1395(. 
در سالهای 1994 تا 2002، انجمن بین المللی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی پژوهشی تطبیقی با عنوان 
»مطالعه آموزش شــهروندی« در 28 کشور جهان انجام داد. محققان این پژوهش در پایان بررسیهای 
خویش، یک شــیوۀ معتبر برای مفهومی کردن یکسان رویکردهای آموزش شهروندی برمبنای اهداف 
و مقاصد در نظر گرفته شــده برای این گونه آموزشــها ارائه کرده اند که شــامل ســه هدف کلی است:

1. آموزش دربارۀ شهروندی؛ 2. آموزش از طریق شهروندی؛ و 3. آموزش به منظور شهروندی.
آموزش دربارۀ شــهروندی بر آماده کردن دانش آموزان و افراد از نظر دانش کافی و درک تاریخ ملی 

1. Education for citizenship 
2. Education about citizenship 
3. Education for democratic citizenship 
4. Civic education 
5. Conservative  
6. Progressive  
7. Turnie
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و ســاختارهای زندگی سیاســی و مدنی متمرکز است. آموزش از طریق شــهروندی مستلزم یادگیری 
دانش آموزان و افراد از طریق انجام دادن فعالیتهای کاملًا فعال تجربه های مشارکتی در مدرسه یا جامعۀ 
محلی و فراتر از آن اســت. ایــن یادگیری عصر دانش را تقویت می کند. آموزش به منظور شــهروندی، 
جدا از اینکه دو رویۀ مذکور را دربر دارد، افراد و دانش آموزان را به یک ســری ابزارها )شــامل دانش و 
درک مهارتها و نگرشــها( مجهز می کند و آنها را قادر می سازد تا مشارکتی فعالانه و معقول در نقشها و 
مسئولیتهایی داشته باشند که در زندگی بزرگسالی با آن رو به رو خواهند شد. این رویه، آموزش شهروندی 
را با کل تجربۀ آموزش دانش آموزان پیوند می دهد )آقازاده، 1385(. در حال حاضر بسیاری از نظامهای 
آموزشی در پی ارائۀ دانش، مهارتها و نگرشهای موردنیاز به منظور آماده سازی فراگیرندگان برای مواجهه 
با مسائل و چالشهای زندگی آینده آنان هستند و با استفاده از سیاستهای راهبردی گوناگون، امکان رشد 
و گســترش مبانی آموزش مداوم را دنبال می کنند )کشاورز، امین بیدختی و محمدی فر، 1397(. اساساً 

تربیت شهروندي را مي توان در سه بعد »دانش«، »نگرش« و »مهارت« مورد بحث قرارداد. 
پژوهش سلیمی)1398( با عنوان »مطالعه چگونگی آموزش شهروندی در برنامۀ درسی: سنتزپژوهی 
مطالعات انجام شــده در دو دهۀ اخیر« نشــان داد که آموزش شهروندی در برخی از کشورها، مبتنی بر 
بیان ارزشهای فرهنگی جزیی و قوانین ملی و در برخی دیگر حالت خنثی نسبت به ارزشها داشته است. 
همچنین، آموزش شهروندی در برنامه درسی از سه لایه تشکیل می شود که عبارت اند از: آموزش در مورد 

شهروندی، آموزش از طریق شهروندی و آموزش برای شهروندی.
سبحانی نژاد، نجفی و جعفری هرندی)1397( در پژوهش »تحلیل جایگاه مؤلفه های اساسی آموزش 
شــهروندی در محتوای کتابهای درســی مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی« پنج مؤلفه اساسی آموزش 
شــهروندی شامل مشــارکت فعال، مســئولیت پذیری و تعهد، انتقادگری و انتقادپذیری، قانونمداری و 
وطن پرستی را شناسایی و نشان دادند که مسئولیت پذیری و تعهد بیشترین بار اطلاعاتی و وطن پرستی 

کمترین بار اطلاعاتی را در کتابها داشته اند. 
حاضری و خلیلی )1393( در پژوهشــی با عنوان »بررسی آموزش شهروندی در برنامه درسی آشکار 
نهاد آموزش رســمی ایران«، به بررسی اینکه آموزش شــهروندی در کتابهای درسی بر چه موضوعاتی 
تمرکز دارد، پرداخته اند. نتایج نشان داده است که رویکرد تکلیف- محور 57/56 درصد و رویکرد حقوق- 
محور19/21 درصد از محتواي کتب درســي را به خود اختصاص داده اند. همچنین، ســهم شهروندي 
زیست محیطی 9/09 درصد، شهروندي جنســیتي 51/1 درصد و شهروندي چندفرهنگي 54/4 درصد 

است. 
قلتاش، صالحی و مرادی )1390( پژوهشــی با عنوان »تجارب زیســته متخصصان علوم تربیتی از 
برنامه درســی تربیت شــهروندی فعال برای دوره راهنمایی تحصیلی« را با هدف سنجش تجارب زیسته 
متخصصان علوم تربیتی از برنامه درســی تربیت شــهروند فعال برای دوره تحصیلی راهنمایی در کشور 
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ایران، انجام داده اند. از مهم ترین یافته های این پژوهش، تدوین چارچوب برنامه درسی شهروندی فعال با 
استفاده از مدل کلایزی است که حداقل چهار عنصر اهداف، محتوا، روش تدریس و شیوه های ارزشیابی 

برنامه درسی تربیت شهروندی فعال برای دوره تحصیلی راهنمایی را پوشش می دهد. 
وود، تایلور، اتکینز و جانســتون1 )2018( در پژوهشــی با عنوان »آموزش برای شــهروندی فعال: 
یادگیری از طریق حوزه های عاطفی و شــناختی برای تعامل عمیق تر دموکراتیک«، به بررسی روشهای 
آموزشــی معلمان در هنگام اجرای برنامه درسی شهروندی فعال در نیوزلند پرداخته اند. آنان نشان دادند 
که یادگیری شهروندی از طریق دو حوزه عاطفی و شناختی می تواند فرصتی عمیق تر برای دانش آموزان 

فراهم کند تا تجربه های دموکراتیک انتقادی و تحول آمیز را تجربه کنند. 
هارشمن2 )2018( در پژوهشی با عنوان »توسعه شهروندی جهانی از طریق سواد رسانه ای انتقادی 
در مطالعــات اجتماعی« بیان می کند که با توجه به اینکه، همواره در معرض اطلاعاتی هســتیم که از 
طریق رســانه های جمعی به ما داده می شود، مربیان جهان وظیفه دارند تا با دانش آموزان در فعالیتهای 
یادگیری درگیر شــوند تا به آنها در توســعه مجموعه مهارتهایی که شامل تفکر جهانی و سواد رسانه ای 

انتقادی است، کمک کنند. 
ضرورت و اهمیت و هدف پژوهش حاضر، تحلیل کتابهای مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی، در ســه 
دهه از بعُد توجه به مفهوم شــهروندی اســت تا به عنوان یک پژوهش معتبر به مسئولان و برنامه ریزان 
آموزش و پرورش، مؤلفان کتابهای درسی، معلمان و پژوهشگران این حوزه در دوره ابتدایی، آگاهی رسانی 
شــود تا با توجه به مباحث مطرح شده در پژوهش، در بازنگری کتابهای مطالعات اجتماعی دوره  ابتدایی 
از آنها اســتفاده کنند و کتابها را بهبود بخشــند. از این رو پژوهش حاضر برای بررسی سیر تحول مفهوم 
شــهروندی و جایگاهی که آموزش شهروندی در برنامه درســی مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی داشته، 

صورت گرفته است.

 روش پژوهش
پژوهــش حاضر از لحاظ هدف، کاربردی اســت و در آن از روش تحلیل محتــوای کمی )آنتروپی 
 شــانون( استفاده شده و واحد تحلیل صفحات )متن، تصاویر، فعالیت( بوده است. جامعه آماری پژوهش 
کتابهای مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی از سال 1360 تا جدیدترین چاپ این کتاب در سال تحصیلی 
98-1397، تحت عنوان مطالعات اجتماعی است. به دلیل محدود بودن منابع مورد مطالعه از نمونه گیری 
صرف نظر شــده و تنها بررسی کتابهای مطالعات اجتماعی که تغییرات چاپی داشتند در دستور کار قرار 
گرفته است. با توجه به بررسیهای انجام شده در زمینۀ تغییرات کتابها، از سال 1360 تاکنون تغییرات در 

1. Wood, Taylor, Atkins & Johnston
2. Harshman
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سه نوبت اتفاق افتاده است. یعنی از سال 1360 تا سال 1381 محتوا ثابت بوده و از سال تحصیلی 1381 
تغییرات صورت گرفته است. نوبت سوم تغییرات در پایه پنجم سال تحصیلی 95-1394 و برای پایه های 
ســوم و چهارم سال تحصیلی 93-1392 بوده است. ابزار گردآوری پژوهش نمون برگ مؤلفه های تربیت 
شهروندی )جمالی تازه کند و همکاران، 1392( بوده که اساتید برجسته علوم تربیتی آن را مورد تأیید قرار 
داده اند و روایی و پایایی آن به دست آمده است. همچنین، مورد تأیید اساتید راهنما و مشاور قرار گرفته 

است. برای تجزیه و تحلیل یافته ها از روش آنتروپی شانون استفاده شده است.

 جدول 1.    مؤلفه ها و شاخصهای تربیت شهروندی )جمالی تازه کند و همکاران،1392(                                                                               

منابعشاخصهامؤلفه

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ش

دان

 قوانین و مقررات 
)قانون اساسی، قوانین اجتماعی و ...(

علیخانــی )1382(، دیباواجاری )1382(، العاضــی و کیودو1 )2008(، 
ژورنل2)2010(،  شرفی و طاهرپور )1387(

علیخانی )1382(، لستر3 و همکاران )2002(عوامل مخرب و آسیب رسان محیط زیست

ژورنل )2010(،  ترنر و بیکر4 )2001(،  شرفی و طاهرپور )1387(اهمیت رسانه ها در جامعه

ترنر و بیکر )2000(، لستر و همکاران )2002(، العاضی و کیودو )2008(، دانش مربوط به نظام انتخاباتی کشور
آبوویتز و هارنیش5 )2006(

دیباواجاری )1382(، ترنر و بیکر )2000(، ژورنل )2010(وظایف دولت و مجلس

سیف نراقی و همکاران )1388(، ترنر و بیکر )2000(، ژورنل )2010(وابستگی متقابل جهانی و مسائل آن

پرایر6ِ )2001(، مک دونالد7 ) 1999(، ســیف نراقی و همکاران )1388(، اشکال مختلف حکومت
ژورنل )2010(

بنکس8 )2008(، ســیف نراقی و همــکاران)1388(، آبوویتز و هارنیش حقوق و وظایف شهروندی
)2006(، ژورنل )2010(

علیخانی )1382(، دیباواجاری )1382(، لطف آبادی )1385(نقش و اهمیت خانواده

سیف نراقی و همکاران )1388(، ترنر و بیکر )2000(، مک دونالد )1999(، نقش سازمان ملل و سازمانهای منطقه ای
ژورنل)2010(

1. Alaazi & Chiodo
2. Journell
3. Leicester
4. Turner & Baker
5. Abowitz & Harnish
6. Prior
7. MacDonald
8. Banks
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 جدول 1.   )ادامه( 

منابعشاخصهامؤلفه

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ت

هار
م

ترنر و بیکــر )2000(، ســیف نراقی و همــکاران )1388(، دیباواجاری توانایی انتخاب و تصمیم گیری
)1382(، پرایر )2001(

نوین چهل )1386(، خســروی )1386(، نــوری و محمدخانی)1377(، حل مسأله
عابدینی)1387(

سیف نراقی و همکاران )1388(، علیخانی )1382(استفاده درست از امکانات شهری

سیف نراقی و همکاران )1388(، دیباواجاری )1382(، آبوویتز و هارنیش مسئولیت پذیری فردی و اجتماعی
)2006(، ترنر و بیکر )2000(، پرایر )2001(  

نوین چهل )1386(، خســروی )1386(، نــوری و محمدخانی )1377(، برقراری ارتباط
عابدینی )1387(

نوین چهل )1386(، خســروی )1386(، نــوری و محمدخانی )1377(، خودآگاهی
عابدینی )1387(

ترنر و بیکــر )2000(، دیباواجــرای )1382(، ســیف نراقی و همکاران ارزیابی نقادانه مسائل
)1388(

علیخانی )1382(، لطف آبادی )1385(، سیف نراقی و همکاران )1388(رعایت بهداشت فردی و اجتماعی

علیخانی )1382(، فرمهینی فراهانی)1384(توانایی گفت وگو و دیالوگ

نوین چهل )1386(، خســروی )1386(، نــوری و محمدخانی )1377(، همدلی
عابدینی )1387(

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ش

گر
ن

ترنر و بیکــر )2000(، ســیف نراقی و همــکاران )1388(، دیباواجاری تنوع و تکثر )دیدگاه، سلایق، مذاهب و...(
 )1382(

مک دونالد )1999(، دیباواجاری )1382(، پرایر )2001(، ژورنل )2010(حس وطن دوستی

قدرشناسی نسبت به میراث فرهنگی کشور 
خود و سایر کشورها

ترنر و بیکر )2000(، علیخانی )1382(، دیباواجاری )1382(

ترنر و بیکر )2000(، دیباواجاری )1382(، فرمهینی فراهانی )1384(روحیه عدالت خواهی

بنکس )2008(، لستر و همکاران )2002(، فرمهینی فراهانی )1384(احترام به حقوق دیگران

سیف نراقی و همکاران )1388(، دیباواجاری )1382(، آبوویتز و هارنیش روحیه انتقادگری و انتقادپذیری
  )2006(

فرمهینی فراهانــی )1384(، یونســکو )1999(، لطف آبــادی )1385(، تعاون و همکاری
سیف نراقی و همکاران )1388(

ســیف نراقی و همکاران )1388(، بنکس )2008(، ژورنل )2010(، ترنر علاقه مندی به صلح و پیشرفت جهانی
و بیکر )2000(
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 یافته های پژوهش
 بررسی کتابهای مطالعات اجتماعی دهه60 تا دهه80

مؤلفه های شمارش شــده سال تحصیلی 64-1363 در سه پایه تحصیلی سوم، چهارم و پنجم، مجموعاً 
 583 واحد اســت. یعنی، 49 واحد به قوانین و مقررات، 8 واحد به عوامل مخل و آسیب رسان محیط زیست،

5 واحد به اهمیت رسانه ها در جامعه، صفر واحد به دانش مربوط به نظام انتخاباتی کشور، 44 واحد به وظایف 
 دولت و مجلس، 25 واحد به وابســتگی متقابل جهانی و مســائل آن، 53 واحد به اشکال مختلف حکومت،

28 واحد به حقوق و وظایف شهروندی، 17 واحد به نقش و اهمیت خانواده، 4 واحد به نقش سازمان ملل و 
سازمانهای منطقه ای و بین المللی، 2 واحد به توانایی انتخاب و تصمیم گیری، 6 واحد به حل مسأله، صفر واحد 
به اســتفاده درست از امکانات شهری، 20 واحد به مسئولیت پذیری، 6 واحد به مهارتهای مربوط به برقراری 
ارتباط، 3 واحد به خودآگاهی، 12 واحد به ارزیابی نقادانه مسائل، 7 واحد به رعایت بهداشت فردی و عمومی، 
صفر واحد به توانایی گفت وگو و دیالوگ، 22 واحد به مهارت مربوط به همدلی، 101 واحد به پذیرش تنوع و 
تکثر، 44 واحد به حس وطن پرستی، 29 واحد به قدرشناسی از میراث فرهنگی کشور خود و سایر کشورها، 
 26 واحد به روحیه عدالت خواهی، 5 واحد به احترام به حقوق دیگران، 3 واحد به انتقادگری و انتقادپذیری،

56 واحد به تعاون و همکاری و 8 واحد به علاقه مندی به صلح و پیشرفت جهانی، توجه داشته اند. بیشترین 
فراونی در سه بخش دانشی، مهارتی و نگرشی، متعلق به بخش نگرشی با 272 فراوانی است و در درجه دوم 
اهمیت بخش دانشی با 233 فراوانی قرار دارد و به بخش مهارتی، کمترین فراوانی یعنی 78 واحد تعلق می گیرد.

 جدول 2.   داده های بهنجارشده دانش، مهارت و نگرش ویژه شهروندی                                                                               

پایه پنجم ابتدایی پایه چهارم ابتدایی پایه سوم ابتدایی شاخصها مؤلفه

0/14 0/18 0/68 قوانین و مقررات )قانون اساسی، قوانین اجتماعی و ...(

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ش

دان

0 0/37 0/63 عوامل مخرب و آسیب رسان محیط زیست

0/40 0 0/60 اهمیت رسانه ها در جامعه

0 0 0 دانش مربوط به نظام انتخاباتی کشور

0/64 0/36 0 وظایف دولت و مجلس

0 0/24 0/16 وابستگی متقابل جهانی و مسائل آن

0/43 0/53 0/04 اشکال مختلف حکومت

0/43 0/46 0/11 حقوق و وظایف شهروندی
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پایه پنجم ابتدایی پایه چهارم ابتدایی پایه سوم ابتدایی شاخصها مؤلفه

0 0/47 0/53 نقش و اهمیت خانواده

0 1 0 نقش سازمان ملل و سازمانهای منطقه ای

0/50 0 0/50 توانایی انتخاب و تصمیم گیری

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ت

هار
م

0/33 0/50 0/17 حل مسأله

0 0 0 استفاده درست از امکانات شهری

0/10 0/55 0/35 مسئولیت پذیری

0 0/67 0/33 مهارت مربوط به برقراری ارتباط

0/33 0/67 0 خودآگاهی

0/14 0/14 0/72 ارزیابی نقادانه مسائل

0/43 0/14 0/43 رعایت بهداشت فردی و عمومی

0 0 0 توانایی گفت وگو و دیالوگ

0/18 0/55 0/27 مهارت مربوط به همدلی

0/69 0/16 0/15 پذیرش تنوع و تکثر

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ش

گر
ن

0/32 0/25 0/43 حس وطن پرستی

0/46 0/42 0/12 قدرشناسی از میراث فرهنگی

0/40 0/40 0/20 روحیه عدالت خواهی

0/25 0/31 0/44 احترام به حقوق دیگران

1 0 0 انتقادگری و انتقادپذیری

0/58 0/22 0/20 تعاون و همکاری

0/63 0/37 0 علاقه مندی به صلح و پیشرفت جهانی

 جدول 2.   )ادامه( 
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 جدول 3.   مقدار بار اطلاعاتی و ضریب اهمیت خرده مؤلفه های دانش، مهارت و نگرش شهروندی )از جدول شماره2(                                                                               

)Wj( ضریب اهمیت )Ej( شاخصها  مقدار بار اطلاعاتی مؤلفه

0/135 0/76 قوانین و مقررات)قانون اساسی، قوانین اجتماعی و ...(

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ش

دان

0/104 0/59 عوامل مخرب و آسیب رسان محیط زیست

0/106 0/60 اهمیت رسانه ها در جامعه

0 0 دانش مربوط به نظام انتخاباتی کشور

0/104 0/59 وظایف دولت و مجلس

0/151 0/85 وابستگی متقابل جهانی و مسائل آن

0/131 0/74 اشکال مختلف حکومت

0/154 0/87 حقوق و وظایف شهروندی

0/110 0/62 نقش و اهمیت خانواده

0 0 نقش سازمان ملل و سازمانهای منطقه ای

0/121 0/62 توانایی انتخاب و تصمیم گیری

دی
رون

شه
زه 

 وی
ت

هار
م

0/180 0/92 حل مسأله

0 0 استفاده درست از امکانات شهری

0/162 0/83 مسئولیت پذیری

0/111 0/57 مهارت مربوط به برقراری ارتباط

0/111 0/57 خودآگاهی

0 0 ارزیابی نقادانه مسائل

0/136 0/70 رعایت بهداشت فردی و عمومی

0 0 توانایی گفت وگو و دیالوگ

0/176 0/90 مهارت مربوط به همدلی



علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت
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)Wj( ضریب اهمیت )Ej( شاخصها  مقدار بار اطلاعاتی مؤلفه

0/138 0/75 پذیرش تنوع و تکثر

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ش

گر
ن

0/178 0/97 حس وطن پرستی

0/107 0/58 قدرشناسی از میراث فرهنگی

0/129 0/70 روحیه عدالت خواهی

0/175 0/95 احترام به حقوق دیگران

0 0 انتقادگری و انتقادپذیری

0/108 0/59 تعاون و همکاری

0 0 علاقه مندی به صلح و پیشرفت جهانی

جدول شــماره 3 نشــان می دهد که بیشــترین ضریب اهمیت در دانش ویژه شهروندی مربوط به 
قوانین و مقررات، حقوق و وظایف شــهروندی، وابســتگی متقابل جهانی و مسائل آن و اشکال مختلف 
حکومت و کمترین ضریب اهمیت مربوط به نقش ســازمان ملل و سازمانهای منطقه ای و دانش مربوط 
به نظام انتخاباتی کشور است. در زمینۀ مهارت ویژه شهروندی، بیشترین ضریب اهمیت به حل مسأله، 
مهارت مربوط به همدلی و مســئولیت پذیری و کمترین ضریب اهمیت به خودآگاهی و استفاده درست 
از امکانات شــهری تعلق می گیرد و اما در بخش نگرش ویژه شــهروندی، بیشــترین ضریب اهمیت به 
حس وطن پرستی، احترام به حقوق دیگران و پذیرش تنوع و تکثر و کمترین ضریب اهمیت به انتقاد و 

انتقادپذیری و علاقه مندی به صلح و پیشرفت جهانی تعلق می گیرد. 

 بررسی کتابهای مطالعات اجتماعی دهه80 تا دهه90
مؤلفه های شمارش شــده سال تحصیلی 82-1381 در ســه پایه تحصیلی سوم، چهارم و پنجم، 
مجموعاً 363 واحد است. یعنی، 14 واحد به قوانین و مقررات، 16 واحد به عوامل مخل و آسیب رسان 
محیط زیســت، 1 واحد به اهمیت رســانه ها در جامعه، صفر واحد به دانش مربوط به نظام انتخاباتی 
کشــور، 14 واحد به وظایف دولت و مجلس، 14 واحد به وابســتگی متقابل جهانی و مسائل آن، 24 
واحد به اشکال مختلف حکومت، 22 واحد به حقوق و وظایف شهروندی، 37 واحد به نقش و اهمیت 

 جدول 3.   )ادامه( 
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خانواده، صفر واحد به نقش ســازمان ملل و ســازمانهای منطقه ای و بین المللــی، 1 واحد به توانایی 
انتخاب و تصمیم گیری، 4 واحد به حل مسأله، 4 واحد به استفاده درست از امکانات شهری، 10 واحد 
به مســئولیت پذیری، 2 واحد به مهارتهای مربوط به برقراری ارتباط، 4 واحد به خودآگاهی، 12 واحد 
به ارزیابی نقادانه مســائل، 8 واحد به رعایت بهداشت فردی و عمومی، صفر واحد به توانایی گفت وگو 
و دیالوگ، 13 واحد به مهارت مربوط به همدلی، 37 واحد به پذیرش تنوع و تکثر، 24 واحد به حس 
وطن پرستی، 26 واحد به قدرشناسی از میراث فرهنگی کشور خود و سایر کشورها، 4 واحد به روحیه 
عدالت خواهــی، 1 واحد به احترام به حقوق دیگران،2 واحد بــه انتقادگری و انتقادپذیری، 41 واحد 
به تعاون و همکاری و 1 واحد به علاقه مندی به صلح و پیشــرفت جهانی، توجه داشــته اند. بیشترین 
 فراونی نیز در ســه بخش دانشــی، مهارتی و نگرشــی، متعلق به بخش دانش با 169 فراوانی است و

در درجه دوم اهمیت بخش نگرش با 136 فراوانی قرار دارد و به بخش مهارتی، کمترین فراوانی یعنی 
58 واحد تعلق می گیرد.

 جدول 4.   داده های بهنجار شده دانش، مهارت و نگرش ویژه شهروندی                                                                                                                                     

 پایه 
پنجم ابتدایی

 پایه 
چهارم ابتدایی

 پایه 
سوم ابتدایی شاخصها مؤلفه

0/24 0 0/76 قوانین و مقررات )قانون اساسی، قوانین اجتماعی و ...(

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ش

دان

0 0 1 عوامل مخرب و آسیب رسان محیط زیست

0 0 0 اهمیت رسانه ها در جامعه

0 0 0 دانش مربوط به نظام انتخاباتی کشور

0/93 0/07 0 وظایف دولت و مجلس

0/29 0/57 0/14 وابستگی متقابل جهانی و مسائل آن

0/62 0/29 0/09 اشکال مختلف حکومت

0/23 0/63 0/14 حقوق و وظایف شهروندی

0 0/72 0/27 نقش و اهمیت خانواده

0 0 0 نقش سازمان ملل و سازمانهای منطقه ای
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 پایه 
پنجم ابتدایی

 پایه 
چهارم ابتدایی

 پایه 
سوم ابتدایی شاخصها مؤلفه

1 0 0 توانایی انتخاب و تصمیم گیری

دی
رون

شه
زه 

 وی
ت

هار
م

0/50 0/50 0 حل مسأله

0 0/25 0/75 استفاده درست از امکانات شهری

0/50 0/20 0/30 مسئولیت پذیری

0 0 1 مهارت مربوط به برقراری ارتباط

0 0/50 0/50 خودآگاهی

0/50 0/42 0/08 ارزیابی نقادانه مسائل

0/13 0/62 0/25 رعایت بهداشت فردی و عمومی

0 0 0 توانایی گفت وگو و دیالوگ

0/31 0/46 0/23 مهارت مربوط به همدلی

0/68 0/24 0/08 پذیرش تنوع و تکثر
دی

رون
شه

ژه 
 وی

ش
گر

ن

0/38 0/21 0/41 حس وطن پرستی

0/34 0 0/66 قدرشناسی از میراث فرهنگی

0 0/25 0/75 روحیه عدالت خواهی

1 0 0 احترام به حقوق دیگران

1 0 0 انتقادگری و انتقادپذیری

0/49 0/22 0/29 تعاون و همکاری

1 0 0 علاقه مندی به صلح و پیشرفت جهانی

 

 جدول 4.   )ادامه( 



7-
36

سیر تحول مفهوم شهروندی در برنامةدرسی 
مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 151
ë سال سی وهشتم ë پاییز 1401

  دکتر پروین احمدی  دکتر افسانه نراقی زاده
   سما کشاورز دیزجینی

21

 جدول 5.   مقدار بار اطلاعاتی و ضریب اهمیت خرده مؤلفه های دانش، مهارت و نگرش شهروندی )از جدول شماره4(                        

)Wj( ضریب اهمیت )Ej( مقدار بار اطلاعاتی شاخصها مؤلفه

0/048 0/21 قوانین و مقررات )قانون اساسی، قوانین اجتماعی و ...(

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ش

دان

0/216 0/93 عوامل مخرب و آسیب رسان محیط زیست

0 0 اهمیت رسانه ها در جامعه

0 0 دانش مربوط به نظام انتخاباتی کشور

0/051 0/22 وظایف دولت و مجلس

0/188 0/81 وابستگی متقابل جهانی و مسائل آن

0/183 0/79 اشکال مختلف حکومت

0/188 0/81 حقوق و وظایف شهروندی

0/123 0/53 نقش و اهمیت خانواده

0 0 نقش سازمان ملل و سازمانهای منطقه ای

0 0 توانایی انتخاب و تصمیم گیری

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ت

هار
م

0/118 0/62 حل مسأله

0/095 0/50 استفاده درست از امکانات شهری

0/175 0/92 مسئولیت پذیری

0 0 مهارت مربوط به برقراری ارتباط

0/118 0/62 خودآگاهی

0/156 0/82 ارزیابی نقادانه مسائل

0/154 0/81 رعایت بهداشت فردی و عمومی

0 0 توانایی گفت وگو و دیالوگ

0/181 0/95 مهارت مربوط به همدلی



علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 151
ë سال سی وهشتم ë پاییز 1401
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)Wj( ضریب اهمیت )Ej( مقدار بار اطلاعاتی شاخصها مؤلفه

0/194 0/72 پذیرش تنوع و تکثر

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ش

گر
ن

0/259 0/96 حس وطن پرستی

0/156 0/58 قدرشناسی از میراث فرهنگی

0/135 0/50 روحیه عدالت خواهی

0 0 احترام به حقوق دیگران

0 0 انتقادگری و انتقادپذیری

0/254 0/94 تعاون و همکاری

0 0 علاقه مندی به صلح و پیشرفت جهانی

جدول شماره 5 نشان می دهد که در دانش ویژه شهروندی، بیشترین ضریب اهمیت مربوط به عوامل 
مخرب و آسیب رســان محیط زیست، وابستگی متقابل جهانی و مســائل مربوط به آن، حقوق و وظایف 
شــهروندی و اشــکال مختلف حکومت و کمترین ضریب اهمیت مربوط به اهمیت رسانه ها در جامعه، 
دانش مربوط به نظام انتخاباتی کشور و نقش سازمان ملل و سازمانهای منطقه ای است.  در بخش مهارت 
ویژه شــهروندی بیشــترین ضریب اهمیت به مهارت همدلی، مسئولیت پذیری، ارزیابی نقادانه مسائل و 
رعایت بهداشت فردی و عمومی و کمترین ضریب اهمیت به توانایی گفت وگو و دیالوگ، مهارت مربوط 
به همدلی و توانایی انتخاب و تصمیم گیری تعلق می گیرد. در بخش نگرش ویژه شــهروندی بیشــترین 
ضریب اهمیت مربوط به حس وطن پرســتی، تعاون و همکاری و پذیرش تنوع و تکثر اســت و کمترین 
ضریــب اهمیت مربوط به احترام به حقوق دیگران، روحیه انتقاد و انتقادپذیری و علاقه مندی به صلح و 

پیشرفت جهانی است.

 بررسی کتابهای مطالعات اجتماعی دهه90
مؤلفه های شمارش شده سال تحصیلی 98-1397 در سه پایه تحصیلی سوم، چهارم و پنجم، مجموعاً 
503 واحد است. یعنی، 52 واحد به قوانین و مقررات، 28 واحد به عوامل مخل و آسیب رسان محیط زیست، 
 1 واحــد به اهمیت رســانه ها در جامعــه، 2 واحد به دانش مربوط به نظام انتخاباتی کشــور، 12 واحد

به وظایف دولت و مجلس، صفر واحد به وابستگی متقابل جهانی و مسائل آن، 15 واحد به اشکال مختلف 

 جدول 5.   )ادامه( 
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حکومت، 24 واحد به حقوق و وظایف شهروندی، 53 واحد به نقش و اهمیت خانواده، صفر واحد به نقش 
سازمان ملل و سازمانهای منطقه ای و بین المللی، 11 واحد به توانایی انتخاب و تصمیم گیری، 20 واحد 
 به حل مســأله، 5 واحد به استفاده درست از امکانات شــهری، 12 واحد به مسئولیت پذیری، 20 واحد

بــه مهارتهای مربوط بــه برقراری ارتباط، 15 واحد به خودآگاهی، 14 واحد به ارزیابی نقادانه مســائل، 
 16 واحــد به رعایت بهداشــت فردی و عمومی، 17 واحــد به توانایی گفت وگــو و دیالوگ، 35 واحد

به مهارت مربوط به همدلی، 44 واحد به پذیرش تنوع و تکثر، 14 واحد به حس وطن پرستی، 16 واحد 
به قدرشناسی از میراث فرهنگی کشور خود و سایر کشورها، 1 واحد به روحیه عدالت خواهی، 13 واحد 
به احترام به حقوق دیگران، صفر واحد به انتقادگری و انتقادپذیری، 63 واحد به تعاون و همکاری و صفر 
واحد به علاقه مندی به صلح و پیشرفت جهانی، توجه داشته اند. بیشترین فراونی نیز در سه بخش دانشی، 
 مهارتی و نگرشــی، متعلق به بخش دانش با 187 فراوانی اســت و در درجه دوم اهمیت بخش مهارت

با 165 فراوانی قرار دارد و به بخش نگرش، کمترین فراوانی یعنی 151واحد تعلق می گیرد.

 جدول 6.   داده های بهنجارشده دانش، مهارت و نگرش ویژه شهروندی                                                                             

 پایه 
پنجم ابتدایی

 پایه 
چهارم ابتدایی

 پایه 
سوم ابتدایی شاخصها مؤلفه

0/15 0/14 0/71 قوانین و مقررات )قانون اساسی، قوانین اجتماعی و ...(

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ش

دان

0/25 0/64 0/11 عوامل مخرب و آسیب رسان محیط زیست

1 1 0 اهمیت رسانه ها در جامعه

0 0 0 دانش مربوط به نظام انتخاباتی کشور

0/83 0/17 0 وظایف دولت و مجلس

0 0 0 وابستگی متقابل جهانی و مسائل آن

0/63 0/33 0 اشکال مختلف حکومت

0/46 0/13 0/41 حقوق و وظایف شهروندی

0/15 0/09 0/76 نقش و اهمیت خانواده

0 0 0 نقش سازمان ملل و سازمانهای منطقه ای
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 پایه 
پنجم ابتدایی

 پایه 
چهارم ابتدایی

 پایه 
سوم ابتدایی شاخصها مؤلفه

0/27 0/27 0/46 توانایی انتخاب و تصمیم گیری

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ت

هار
م

0/35 0/05 0/60 حل مسأله

0 1 0 استفاده درست از امکانات شهری

0/41 0/09 0/50 مسئولیت پذیری

0/80 0/05 0/15 مهارت مربوط به برقراری ارتباط

0 0 1 خودآگاهی

0/14 0/50 0/36 ارزیابی نقادانه مسائل

0/06 0/19 0/75 رعایت بهداشت فردی و عمومی

1 0 0 توانایی گفت وگو و دیالوگ

0/69 0/17 0/14 مهارت مربوط به همدلی

0/82 0/04 0/14 پذیرش تنوع و تکثر
دی

رون
شه

ژه 
 وی

ش
گر

ن

0/29 0/64 0/07 حس وطن پرستی

0/56 0/44 0 قدرشناسی از میراث فرهنگی

0 1 0/20 روحیه عدالت خواهی

0/38 0/54 0/08 احترام به حقوق دیگران

0 0 0 انتقادگری و انتقادپذیری

0/70 0/08 0/22 تعاون و همکاری

0 0 0 علاقه مندی به صلح و پیشرفت جهانی

 جدول 6.   )ادامه( 
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 جدول 7.   مقدار بار اطلاعاتی و ضریب اهمیت خرده مؤلفه های دانش، مهارت و نگرش شهروندی )از جدول شماره6(                                   

)Wj( ضریب اهمیت )Ej( مقدار بار اطلاعاتی شاخصها مؤلفه

0/18 0/72 قوانین و مقررات )قانون اساسی، قوانین اجتماعی و ...(

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ش

دان

0/197 0/79 عوامل مخرب و آسیب رسان محیط زیست

0 0 اهمیت رسانه ها در جامعه

0 0 دانش مربوط به نظام انتخاباتی کشور

0/1 0/40 وظایف دولت و مجلس

0 0 وابستگی متقابل جهانی و مسائل آن

0/142 0/57 اشکال مختلف حکومت

0/222 0/89 حقوق و وظایف شهروندی

0/157 0/63 نقش و اهمیت خانواده

0 0 نقش سازمان ملل و سازمانهای منطقه ای

0/178 0/96 توانایی انتخاب و تصمیم گیری
دی

رون
شه

ژه 
 وی

ت
هار

م

0/137 0/74 حل مسأله

0 0 استفاده درست از امکانات شهری

0/156 0/84 مسئولیت پذیری

0/102 0/55 مهارت مربوط به برقراری ارتباط

0 0 خودآگاهی

0/167 0/90 ارزیابی نقادانه مسائل

0/117 0/63 رعایت بهداشت فردی و عمومی
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)Wj( ضریب اهمیت )Ej( مقدار بار اطلاعاتی شاخصها مؤلفه

0 0 توانایی گفت وگو و دیالوگ

0/139 0/75 مهارت مربوط به همدلی

0/15 0/51 پذیرش تنوع و تکثر

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ش

گر
ن

0/220 0/75 حس وطن پرستی

0/182 0/62 قدرشناسی از میراث فرهنگی

0 0 روحیه عدالت خواهی

0/238 0/81 احترام به حقوق دیگران

0 0 انتقادگری و انتقادپذیری

0/208 0/71 تعاون و همکاری

0 0 علاقه مندی به صلح و پیشرفت جهانی

جدول شــماره 7 نشان می دهد که در دانش ویژه شهروندی بیشترین ضریب اهمیت مربوط به حقوق 
و وظایف شــهروندی و عوامل مخل و آسیب رسان محیط زیست است و کمترین ضریب اهمیت به اهمیت 
رســانه ها در جامعه، دانش مربوط به نظام انتخاباتی کشــور، وابستگی متقابل جهانی و مسائل آن و نقش 
سازمان ملل و سازمانهای منطقه ای تعلق می گیرد. در مهارت ویژه شهروندی، بیشترین ضریب اهمیت مربوط 
به توانایی انتخاب و تصمیم گیری، ارزیابی نقادانه مسائل و مسئولیت پذیری است و کمترین ضریب اهمیت 
به استفاده درست از امکانات شهری، خودآگاهی و توانایی گفت وگو و دیالوگ تعلق می گیرد. در نگرش ویژه 
شهروندی بیشترین ضریب اهمیت مربوط به احترام به حقوق دیگران و حس وطن پرستی است و کمترین 
ضریب اهمیت به روحیه عدالت خواهی، انتقاد و انتقادپذیری و علاقه مندی به صلح و پیشرفت جهانی تعلق 

می گیرد.

 جدول 7.   )ادامه( 
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 بررسی سه شاخص اصلی شهروندی در سه دوره تغییرات
 جدول 8.   توزیع فراوانیها، داده های بهنجارشده، بار اطلاعاتی و ضریب اهمیت داده های مطالعات اجتماعی )سال تحصیلی 1361-62(   

                   مؤلفه
نگرشمهارتدانش  منبع

592259پایه سوم ابتدایی

874555پایه چهارم ابتدایی

8711158پایه پنجم ابتدایی

23378272جمع کل

0/260/280/22بهنجارشده پایه سوم

0/370/580/20بهنجارشده پایه چهارم

0/370/140/58بهنجارشده پایه پنجم

)EJ( 0/980/850/88مقدار بار اطلاعاتی

)WJ( 0/3610/3130/324مقدار ضریب اهمیت

جدول شماره 8 نشان می دهد که نـگرش ویژه شهروندی در سـال تحصیلی 62-1361 با فـراوانی 
کل 272، بیشترین توجه را به خود معطوف داشته و مهارت ویژه شهروندی با فراوانی 78، کمترین توجه 
را به خود معطوف داشــته است. دانش ویژه شــهروندی در سال تحصیلی 62-1361، با ضریب 0/361 
بیشترین اهمیت را به خود اختصاص داده و در درجه دوم نگرش شهروندی و در درجه سوم مهارت ویژه 

شهروندی مورد توجه قرار گرفته است.

 جدول 9.   توزیع فراوانیها، داده های بهنجارشده، بار اطلاعاتی و ضریب اهمیت داده های مطالعات اجتماعی )سال تحصیلی 1381-82( 

                   مؤلفه
نگرشمهارتدانش  منبع

571645پایه سوم ابتدایی

612324پایه چهارم ابتدایی

511967پایه پنجم ابتدایی

16958136جمع کل
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 جدول 9.   )ادامه( 

                   مؤلفه
نگرشمهارتدانش  منبع

0/340/270/33بهنجارشده پایه سوم

0/360/400/18بهنجارشده پایه چهارم

0/300/330/49بهنجارشده پایه پنجم

)EJ( 0/990/980/92مقدار بار اطلاعاتی

)WJ( 0/3420/3390/318مقدار ضریب اهمیت

جدول شــماره 9 نشان می دهد که دانش ویژه شهروندی در سال تحصیلی82-1381 با فراوانی کل 
169، بیشــترین توجه و مهارت ویژه شــهروندی با فراوانی 58، کمترین توجه را به خود اختصاص داده 
است. دانش ویژه شهروندی در سال تحصیلی 82-1381، با ضریب 0/342 بیشترین اهمیت را به خود 
اختصاص داده و در درجه دوم مهارت شــهروندی و در درجه ســوم نگرش ویژه شهروندی مورد اهمیت 

قرار گرفته است.

 جدول 10.   توزیع فراوانیها، داده های بهنجارشده، بار اطلاعاتی و ضریب اهمیت داده های مطالعات اجتماعی )سال تحصیلی 1397-98( 

                   مؤلفه
نگرشمهارتدانشمنبع

906322پایه سوم ابتدایی

412731پایه چهارم ابتدایی

567598پایه پنجم ابتدایی

187165151جمع کل

0/480/380/15بهنجارشده پایه سوم

0/220/160/20بهنجارشده پایه چهارم

0/300/460/65بهنجارشده پایه پنجم



7-
36

سیر تحول مفهوم شهروندی در برنامةدرسی 
مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 151
ë سال سی وهشتم ë پاییز 1401

  دکتر پروین احمدی  دکتر افسانه نراقی زاده
   سما کشاورز دیزجینی

29

 جدول 10.   )ادامه( 

                   مؤلفه
نگرشمهارتدانشمنبع

)EJ( 0/940/910/80مقدار بار اطلاعاتی

)WJ( 0/3540/3430/301مقدار ضریب اهمیت

جدول شماره 10 نشان می دهد که دانش ویژه شهروندی در سال تحصیلی 98-1397 با فراوانی کل 
187، بیشــترین توجه و نگرش ویژه شهروندی با فراوانی 151، کمترین توجه را به خود اختصاص داده 
است. دانش ویژه شهروندی در سال تحصیلی 98-1397، با ضریب 0/354 بیشترین اهمیت را به خود 
اختصاص داده و در درجه دوم مهارت شــهروندی و در درجه ســوم نگرش ویژه شهروندی مورد اهمیت 

قرار گرفته است.

 جدول 11.   توزیع فراوانیها، داده های بهنجارشده، بار اطلاعاتی و ضریب اهمیت در کل سه دوره تغییرات                                                             

                   مؤلفه
نگرشمهارتدانشمنبع

23378272دوره اول تغییرات

16958136دوره دوم تغییرات

187165151دوره سوم تغییرات

589301559جمع کل

0/390/260/49بهنجارشده دوره اول

0/290/190/24بهنجارشده دوره دوم

0/320/550/27بهنجارشده دوره سوم

)EJ( 0/990/900/94مقدار بار اطلاعاتی

)WJ( 0/3490/3180/332مقدار ضریب اهمیت
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جدول شــماره 11 نشان می دهد که نگرش ویژه شهروندی در کل سه دوره تغییرات با فراوانی کل 
559، بیشــترین توجه و مهارت ویژه شهروندی با فراوانی 301، کمترین توجه را به خود اختصاص داده 
اســت. دانش ویژه شهروندی در کل دوره های تحصیلی هر سه پایه تاکنون، با ضریب 0/349 بیشترین 
اهمیت را به خود اختصاص داده و در درجه دوم نگرش شهروندی و در درجه سوم مهارت ویژه شهروندی 

مورد اهمیت قرار گرفته است.

 جدول 12.   توزیع فراوانیها داده های بهنجارشده، بار اطلاعاتی و ضریب اهمیت سه مؤلفه دانش، مهارت، نگرش                                              

                   منبع
دوره سوم تغییراتدوره دوم تغییراتدوره اول تغییرات  مؤلفه

233169272دانش

7858165مهارت

272136151نگرش

583363503جمع کل

0/400/470/37بهنجارشده دانش

0/130/160/32بهنجارشده مهارت

0/470/370/30بهنجارشده نگرش

)EJ( 0/890/900/99مقدار بار اطلاعاتی

)WJ( 0/3180/3260/354مقدار ضریب اهمیت

جدول 12 نشان می دهد که دوره اول تغییرات بیشترین فراوانی )583( را دارد. دوره سوم تغییرات 
در درجــه دوم از لحاظ فراوانــی)503( قرار می گیرد و دوره دوم تغییرات با فراوانی 363 در جایگاه آخر 
اســت. با توجه به مقدار بار اطلاعاتی به دست آمده از ســه مؤلفه دانش، نگرش و مهارت، سومین دوره 
 تغییرات بیشــترین ضریب اهمیــت )0/354( را دارد. دومین دوره تغییرات بــا ضریب اهمیت 0/326

در جایــگاه دوم و دوره اول تغییرات با فاصله بســیاری از آنها در جایگاه ســوم اهمیت )0/318(  قرار 
می گیرد.
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 جدول 13.   مؤلفه های مورد غفلت واقع شده                                                                                                                   

                                دوره تغییرات
شاخصها

دوره اول تغییرات 
)دهه60 تا80(

دوره دوم تغییرات 
)دهه 80 تا 90(

دوره سوم تغییرات
 )دهه 90(

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ش

دان

مورد غفلتمورد غفلت+نقش رسانه ها در جامعه

مورد غفلت++وابستگی متقابل جهانی

مورد غفلتمورد غفلتمورد غفلتنقش سازمان ملل و سازمانهای منطقه ای

مورد غفلتمورد غفلتمورد غفلتدانش مربوط به نظام انتخاباتی کشور

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ت

هار
م

مورد غفلت+مورد غفلتاستفاده درست از امکانات شهری

مورد غفلتمورد غفلت+توانایی گفت وگو و دیالوگ

مورد غفلت++خودآگاهی

+مورد غفلت+مهارت برقراری ارتباط

+مورد غفلت+توانایی انتخاب و تصمیم گیری

++مورد غفلتارزیابی نقادانه مسائل

دی
رون

شه
ژه 

 وی
ش

گر
مورد غفلت++روحیه عدالت خواهین

+مورد غفلت+احترام به حقوق دیگران

مورد غفلتمورد غفلتمورد غفلتعلاقه مندی به صلح و پیشرفت جهانی

مورد غفلتمورد غفلتمورد غفلتانتقادگری و انتقادپذیری

 بحث و نتیجه گیری 
با توجه به بررسی کتابهای پایه سوم، چهـارم و پنجم ابتدایی و تحلیلهای انجام شده، در دهه های 
شــصت، هفتاد و هشتاد، مفهوم شهروندی و جایگاه آموزش شهروندی در کتابهای مطالعات اجتماعی 
)تعلیمات اجتماعی(، تغییری محسوس و چشمگیر نداشته است. بی شک، کتابهای »تعلیمات اجتماعی« 
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دهه های 60، 70 و80، همان مطالب و محتوای یک شکل و یکدست را تا زمان تغییر کتابها به عنوان 
»مطالعات اجتماعی« داشــته اند. اگر تغییراتی هم حاصل شده، اساسی نبوده است. در تغییراتی که از  
ســال 1381 به بعد ایجاد شــده، تنها از حجم کتابها کاسته شده، در حالی که محتوای پیشین دوباره 
به صورت فشــرده ارائه شــده اســت. کتابهای تعلیمات اجتماعی یا مطالعات اجتماعی، از سه بخش 
جغرافیا، تاریخ و مدنی تشــکیل شده است. سه بخش ذکر شده، ســرفصلهایی مناسب برای آموزش 
مفهوم شهروندی هستند، در حالی که در کتابهای سالهای 80-1360، گذشته از پایه سوم که محتوای 
داستان خانواده آقای هاشمی، مناســب برای آموزش است و به صورتی تلفیقی موارد را بیان می کند، 
در کتابهــای پایه چهارم و پنجم، این ســه بخش کاملًا مجزا از یکدیگرند. ابتدا بخش جغرافیاســت 
که بیشــترین محتوا و صفحات کتاب را به خود اختصاص داده اســت. در بخش دوم مباحث تاریخی 
مطرح می شــود که حجمی کمتر از بخش جغرافیا دارد و در انتها، مباحث مدنی اســت که با کمترین 
صفحات تدوین شده است و گاهی مطالب، به حدی تکراری و تأکیدی اند که جایی برای بیان مطالب 
دیگر باقی نمانده اســت. اما کتابهای مطالعات اجتماعی که در دهه 90 تدوین شده است، به طور کاملًا 
واضح و اساسی، تغییرات را نشان می دهد. مفاهیم موردنظر تلفیقی تر شده است و اهمیت بیشتری به 
مباحث مدنی داده شــده که این شیوه از بخش آغازین شروع می شود و تا پایان کتاب هم ادامه دارد. 
تصاویر کتاب نســبت به سالهای 80-1360 بیشتر است ضمن آنکه مفاهیم نیز در آنها گنجانده شده 
اســت. تصاویر در کنار متن، رسانه ای قابل توجه و تأثیرگذار است که توجه یادگیرنده را، چه به صورت 
خودآگاه و چه به صورت ناخودآگاه، به خود جلب می کند. متن در کتاب مطالعات اجتماعی، مختصرتر 
و موجزتر شــده است، در صورتی که در سالهای پیش طولانی تر و شاید برای یادگیرنده خسته کننده 
بود. مفاهیم به صورت کلیدی آموزش داده شــده اســت، به طوری که از یک بحث که به طور مشخص 
درباره یک مؤلفه سخن می گوید، می توان به خرده مؤلفه های دیگر رسید که به طور ضمنی در آن قرار 

دارد. 
بــا توجه بــه یافته های پژوهــش روند تغییرات به این صورت اســت که آموزش شــهروندی در 
دهه هــای60 و 70 بــا 583 فراوانی در جایگاه اول، دهه 90 با 503 فراوانی در جایگاه دوم و دهه 80 
با 363 فراوانی در جایگاه ســوم قرار دارد. اما تعداد فراونیهای به دســت آمده ملاک درســت و خوبی 
برای سنجش نیست. فراوانیها، معمولاً از عدم تراکم یک دستی در میان مؤلفه ها برخوردارند و ممکن 
اســت یک خرده مؤلفه فقط در یک پایه از فراوانی بســیاری برخوردار باشد و به همین دلیل  جمع کل 
فراوانی بالایی را نشــان دهد. حال اگر با ضرایب اهمیت به دســت آمــده از مؤلفه های دانش، مهارت 
و نگرش بررســی شــود، آخرین دوره تغییرات )ســالهای 92 و 1394( با بالاترین ضریب اهمیتی که 
 به دســت آورده است )0/354( در جایگاه اول قرار می گیرد. در ادامه دوره دوم تغییرات )سال 1381(
 با ضریب 0/326، جایگاه دوم و دوره اول تغییرات )سال 1360( با کمترین ضریب اهمیت یعنی 0/318،
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که فاصله زیادی با دو دوره دیگر دارد، در جایگاه ســوم قرار می گیرد )جدول شماره 12(. این یافته ها 
نشــان می دهند که تغییرات بیشتر به صورت تدریجی اتفاق افتاده است و در سالهای اخیر با توجه به 
تغییرات اجتماعی و دنیای پرتحول کنونی و تقاضای افراد برای مقوله شــهروندی و همچنین، منشور 
شهروندی که در مباحث سیاسی و دولت جمهوری اسلامی مطرح شده بیشتر مورد توجه قرار گرفته 
است. جدول شماره 13، خرده مؤلفه های مورد غفلت واقع شده را در تمام سالها و دوره ها نشان می دهد. 
مؤلفه هایی که به یکدیگر وابســته اند و وجودشان برای آموزش و آگاهی و تربیت شهروند آینده مورد 
نیاز اســت. در واقع اگر ما بخواهیم از آموزش برخی مؤلفه ها چشمپوشــی کنیم، آموزشی ناقص را به 
دانش آمــوزان ارائه داده ایم. توانایی گفت وگو و دیالوگ، انتقادپذیــری، تصمیم گیری و دیگر مؤلفه ها، 
ازجمله مؤلفه های مهمی اند که اگر دانش آموز آنها را یاد نگرفته باشــد، نمی تواند در جامعه به درستی 
عمل کند و به منزلۀ یک شهروند با دیگران و حتی خودش تعامل داشته باشد. دانش آموزی که نتواند 
نحوه صحیح گفت وگو را بیاموزد، چگونه در جامعه می تواند بدون داشــتن تنش و هیجانات اضافی با 

دیگران تعامل کند؟ به دیگر مؤلفه ها نیز باید به درستی پرداخته شود.
برنامه درســی دارای 9 عنصر اساســی اســت. پس از هدف، عنصر محتــوا در اولویت قرار دارد. 
اگر بر اســاس اهداف، محتوای مناسب تنظیم نشــود، به واقع، آموزشی صورت نخواهد گرفت. هدفها 
به خودی خود تحقق نمی یابند؛ تنظیم محتوا گام نخســت است برای اینکه مسیر برای تحقق بخشیدن 
به اهداف هموار شود. در سند برنامه درسی ملی، اهداف برنامه درسی  در چهار بعد ارتباط  فرد با خود، 
خدا، خلق و خلقت در نظر گرفته شده است. اهداف بیان شده در سند برنامه درسی، شاید صراحتاً از واژه 
شهروندی استفاده نکرده باشند، اما اهداف تنظیم شده برای تربیت افرادی اند که در این جامعه و کشور 
زندگی می کنند. پس باید برای تربیت شهروندان مطلوب اهداف را به صورت محتواهایی قابل انتقال به 
نسل آینده تنظیم کرد. با توجه به یافته های به دست آمده از کتابهای مطالعات اجتماعی جدیدالتألیف، 
محتوای کتاب، با توجه به ســه مؤلفه اصلی دانش، نگرش و مهارت ویژه شهروندی، بیشترین ضریب 
اهمیت را به خود اختصاص داده، اما چیزی که مشهود است، نداشتن توازن خرده مؤلفه های موردنظر 
در ســال تحصیلی و پایه هاست. شــایان ذکر است که، نیاز نیســت که مؤلفه ها از فراوانی  بسیار بالا 
برخوردار باشند، بلکه کافی است پرداختن به مؤلفه ها از توازنی نسبی برخوردار شوند، چرا که مؤلفه ها 
بــا یکدیگر در ارتباط انــد و این امکان وجود ندارد که دانش آموزان بخشــی از مؤلفه ها را فرابگیرند و 
بخشی دیگر را رها کنند. به عنوان مثال می توان به مؤلفه های توانایی گفت وگو و برقراری ارتباط اشاره 
کــرد. مهارت ارتباط گیــری را نمی توان به دانش آموزان، به عنوان شــهروندان آینده که نیاز به تعامل 
دارند، یاد داد و از توانایی گفت وگو و دیالوگ غافل شــد. این عدم توازن در ســه حیطه دانش، مهارت 
و نگرش به چشــم می خورد. بحث دیگر، پرداختن به شــهروندی با توجه بــه نیازها و دنیای معاصر 
 است. یافته ها نشان دادند که شاید در سالهای 90-1360 تغییرات اندکی در کتابها ایجاد شده  باشد،
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اما آیـا مـیزان تغییرات منطبق بـا نیازهـای آن دوران بـوده اسـت؟ از دهـه 60 تـا دهـه 90، نیـازی 
 به تغییر مفهوم شهروندی که درخور زمان حال باشد، دیده نشده است، اما در دهه 90 تغییراتی اندک

در محتوا به چشــم می خورد. در واقع، شــاید در دهه 60 آن مفاهیم و محتوا مناسب آن دوران بوده 
 باشد، اما باید به این موضوع توجه می شد که زمان به سرعت در حال گذر است و گذر زمان تغییرات را

در پی دارد. زمانی که محتوایی به دانش آموزان ارائه می شود لازم است مطابق زمان پیشرفت داشته باشد 
و تفکرات پیشین را مدام تکرار نکند. اگر محتوا، مفاهیم و مؤلفه های به کارگرفته شده در برنامه درسی 
همانهایی باشــند که سالها پیش و برای شــرایط آن زمان تنظیم شده  بودند، مرتکب اشتباهی بزرگ 
شــده ایم. بر این اساس، پیشنهاد می شود در طراحی و تدوین برنامه درسی مطالعات اجتماعی، به طور 
متوازن به مؤلفه های شهروندی ازجمله توجه به رسانه ها، وابستگی متقابل جهانی، نقش سازمان ملل 
و سازمانهای منطقه ای، نظام انتخاباتی کشور، استفاده از امکانات شهری، توانایی گفت وگو، خودآگاهی، 

روحیه عدالت خواهی، علاقه مندی به صلح و پیشرفت جهانی و انتقاد و انتقادپذیری توجه شود.
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